
ŞAH CiHAN 

Şah Cihan 'ı tahbnda tasvir eden bir minyatür (Washington Gal
lery of Art , nr. 42, vr. 17') 

Şah Cihan da Seyyid Ahmed adlı elçisini 
zengin hediyelerle İstanbul'a göndermiş
tir. Bu diplomatik teşebbüs Özbek hanı
nın arzusuyla yapılmıştır. 1063'te (1653) 
Hindistan elçisine refakat eden Osmanlı 
elçisi Zülfikar Bey yanında yeni Hint elçi
si Kaim Bey olduğu halde 1066'da (1656) 
İstanbul'a dönmüştür. Kaim Bey, Hindis
tan'a giderken onunla birlikte Ma'nzade 
Hüseyin Ağa elçi sıfatıyla yollanmış, 1 069'
da ( 1659) yalnız dönen Hüseyin Ağa, Şah 
Cihan'ın oğlu Murad'ın mektubunu getir
miştir (Abdurrahman AbdiPaşa Vekayi'na
mesi, s. 16, 19, 92, 96, 136). Kaynaklarda 
cesur, yetenekli ve uzak görüştü bir ku
mandan, disiplinli ve müşfık bir devlet ada
mı diye anılan ve çağının en büyük sultan
larından biri olan Şah Cihan'ın saltanatı 
Babürlüler'in altın çağı sayılır. Hükümdar
lığı sırasında bir istikrar dönemi yaşan
mış, ordu ve devlet çok güçlü bir yapı ka
zanmış, hukuk sistemi yeniden yapılandı
rılmış, pek çok bölgeden katılımlar olmuş
tur. Vergi ve topraklarda yeni düzenleme
ler gerçekleştirilmiş, Halisa toprakları ge
nişletilmiş ve hazine daha öncesine göre 
çok zenginleşmiştir. Dini hayatta Ekber ve 
Cihangir şahların devrine göre daha mu
hafazakar bir yol izlenmiş, Nakşibendi, Çiş
ti, Şüttari gibi Sünni tarikatlar faaliyetle
rini yaygınlaştırmıştır. Şah Cihan dönemi 
aynı zamanda Babürlü mimarisinin zirve
sidir ve başta Tae Mahat olmak üzere pek 
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çok muhteşem eserin inşası gerçekleşti
rilmiştir. Saltanatının başlarında Şah Cihan 
devletin idari merkezi olarak Agra'yı ter
cih etmiş, bu sebeple Agra'da pek çok mi
mari eser yapılmıştır. Bunlar arasında en 
önemlisi hanımı Ercümend Banu (Mümtaz 
Mahal) için inşa ettirdiği türbe olan Tae 
Mahal'dir. İranlı, Hindistanlı, Türkistanlı ve 
Osmanlı ustalarının katkılarıyla Babürlü 
Hint-Türk mimari anlayışını nakşeden Tae 
Mahat bir ihtişam ve zarafet örneğidir (b k 
TAC MAHAL). Bu dönemde Agra Kalesi ye
nilenmiş, Divan-ı Am. Divan-ı Has ve Hazi
ne bölümleri eklenmiştir. 1064 (1654) ta
rihli MQti Mescid (İnci Mescid) Agra Kale
si'ndedir. Şah Cihan 1638'de devletin idare 
merkezini Agra'dan Delhi'ye taşımış ve gü
nümüzde eski Delhi diye bilinen Şahcihana
ba.d'ın inşasını başlatmıştır. 1639-1648 yıl
ları arasında tamamlanan yeni şehir sur
tarla çevrili geniş caddeler, su yolları, pa
zar yerleri, hanlar, bağlar, camiler ve La'l 
Kıl'a (kızıl kale) olarak adlandırılan kaleyi ih
tiva ediyordu. Şehrin doğusunda yer alan 
La'l Kıl'a, Babürlü dönemi sivil mimarisi
nin en güzel örneklerinden olup kale ka
pıları, surları, geniş alanları, salonları ile 
bütüncül bir yapıdır ve Şah Cihan'dan iti
baren Babürlü tahtının idari merkezi ol
muştur. 1644-1658 yıllarında inşa edilen 
Delhi Cuma Camii, FetihpOr Sikri Uluca
mii anlayışını devam ettiren, ibadet me
kanının köşelerinde bulunan iki büyük mi
nare ve üç büyük taçkapıdan girilen geniş 
avlusu ile görkemli bir eserdir (bk. DELHİ 
CUMA CAMii). Lahor'da bu devirde özel
likle su mimarisi doruğa ulaşmış, su ka
nalları açılmış, yüzlerce süs bitkisiyle be
zenmiş ünlü Şalimar Bahçesi burada ku
rulmuştur ( 1642). Ayrıca Cihangir Şah'ın 
türbesiyle Lahor Kalesi'nin bir kısmı inşa 
eclilmiştir. Şah Cihan'ın kendi adını taşıyan 
cami ise Sind bölgesinde Tatta'dadır ve 
1054 (1644) tarihlidir. Cami 100 kadar kub
besiyle dünyanın en çok kubbeli eseri hüvi
yetindedir. Babürlü ihtişamını yansıtan ünlü 
Taht-ı Tavüs da Şah Cihan zamanına aittir. 
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ŞAH CiHAN BEGÜM 
(1838-1901) 

Bopal newabı 
(1845-1860, 1868-1901). 

_j 

Orta Hindistan'da Bopal şehri yakınla
rındaki İslamnagar'da doğdu . Babası Ci
hangir Muhammed Han, annesi Newab 
İskender Begüm'dür. Babasının vefatının 
ardından yedi yaşında iken annesinin gö
zetiminde Bopal Sultanlığı'nın newabı ilan 
edildi (Nisan 1845) ve devlet işleri annesi 
tarafından yönetildL 1855'te Baki Muham
med Han ile evlendi, 1858'de kızı Sultan Ci
han dünyaya geldi. İngilizler, Şah Cihan Be
güm'ün onayı ile annesi İskender Begüm'ü 
Bopal newabı olarak tanıclı ( l Mayıs 1860) 
Şah Cihan 1868'de annesinin vefatı üzeri
ne yeniden newab oldu. 

İktidarının ilk yıllarında ülke içinde ge
ziler yaparak halkın durumunu yakından 
gördü; devlet gelirlerini ve vergileri dü
zenledi; ordı.i, emniyet ve posta teşkilatı
nı modernleştirdi; kadastro çalışmalarını 
başlattı ve nüfus sayımı yaptırdı. Koca
sının 1867'de vefatının ardından 1871 'de 
dönemin tanınmış alimlerinden Sıddik Ha
san Han ile evlendi. Sıddik Hasan Han dev
let işlerine müdahale edip önemli görevle
re kendi adamlarını yerleştirdi. İngiliz yöne
timi bu devirde Sıddik Hasan Han'ı çeşit
li unvaniarta ödüllendirdi. Şah Cihan Be
güm'ün devlet işlerini eşine bırakması aile
sinin tepkisine yol açtı ve kızı Sultan Cihan 
ile arası açıldı. Modernleşme çabalarını sür
düren Şah Cihan Begüm hukuki ve mali 
alanlarda reformlar yaptı. Sıddik Han'ın İn-



Şah Cihan Begüm 

giliz karşıtı faaliyetlere girişınesi yüzün
den İngiliz yönetimi kendisine verdiği un
van ve görevleri geri aldı . Şah Cihan Be
güm de bunu kabul etmek zorunda kaldı. 
Eşinin görevlerine iadesi için çaba sarfet
tiyse de başarılı olamadı. 1894 ve 1899 yıl
larında Bopal'de meydana gelen kıtlık so
nucu sultanlığın nüfusu üçte bir oranında 
azaldı. Şah Cihan Begüm 16 Haziran 1901 '
de ölünce kızı Sultan Cihan Begüm Bopal 
tahtına geçti. 

İlme ve sanata meraklı olan Şah Cihan 
Begüm'ün sarayı kültür faaliyetlerinin mer
kezi olmuş, kendisi "Tikvar" mahlasıyla Ur
duca, "Şirin" mahlasıyla Farsça şiirler yaz
mıştır. Bopal tarihini ilk defa belgeleriyle 
bir araya getiren Tô.cü'l-i]fbô.l Tô.riJJ-i Ri
yô.set-i Bhopal ( KanpOr 1289-90/ 1873 Itre 
H. C. Barstow J, The History of Bopal, Cal
cutta 1876) adlı eseri telif etmiş: Hintçe, 
Arapça, Farsça, İ ngilizce ve Türkçe bazı 
kavramları bir araya getiren lji zô.netü '1-
lugat adlı sözlüğün yazılmasını (1-11 , Bho
pal 1886-1887) desteklemiştir. Babürlü 
Sultanı Şah Cihan gibi o da Şahcihanabad 
diye adlandırılan bir şehir ve burada Tae 
Mahal ismiyle bir saray inşa ettirmiş, Mek
ke'de Hindistan hacıları için tesisler yap
tırmıştır. İngiltere 'de açılan ilk camilerden 
olan, Londra'nın güneyindeki Woking kasa
basında 1889'da tamamlanan Şah Cihan 
Camii'ne ve Aligarh İslam Üniversitesi'ne 
maddi yardımlarda bulunmuştur. 1952'
de tamamlanabilen Hindistan'ın en büyük 
camisi Tacülmesacid'in inşasına onun dö
neminde başlanmıştır. Bopal'i tren yolu 

hattına bağlayan demiryollarını inşa ettir
miş , hizmetlerinden dolayı Sultan ll. Ab
dülhamid tarafından şefkat nişanı ile tal
tif edilmiştir. 
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ŞAH İSMAİL 
( ..}..:~ ! ol.!ı ) 

(ö . 930/ 1524) 

Safevi Devleti 'nin kurucusu ve ilk şahı 

L 
(1501-15 24). 
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25 Receb 892'de ( 17 Temmuz 1487) Er
debil'de doğdu. Babası Safevi tarikatının 
şeyhi Haydar, annesi Uzun Hasan 'ın kızı 

Alemşah Halime Begüm'dür. Ebü'l-Muzaf
fer Sahadır el-Hüseyni unvanıyla anılır. 
İran 'da Şiiliği resmi ideoloji haline getire
rek yeni bir devlet kuran Şah İsmail'in ço
cukluk yılları zorluklar içinde geçti. Henüz 
bir yaşında iken babası Şeyh Haydar, Şir
vanşahlar'la giriştiği mücadelede Akkoyun
lular tarafından öldürülünce kardeşleri İb
rahim, Ali ve annesiyle birlikte İstahr Kale
si'ne hapsedildL Burada yaklaşık dört yıl 
gözetim altında tutuldu. Akkoyunlu Sul
tan Yakub'un ölümünden sonra tahta ge
çen Rüstem Bey kardeşi Baysungur'a kar
şı Safeviler'in desteğine ihtiyaç duyduğun
dan İsmail'i ve kardeşlerini Tebriz' e getirt
ti. Ancak Baysungur'un bertaraf edilmesi
nin ardından Safevi tarikatının başına ge
çen Sultan Ali'yi öldürttü (899/ 1494) . Bu
nun üzerine Safeviler küçükyaştaki İsma
il'i kendilerine şeyh olarak kabul edip onu 
Erdebil'e kaçırdılar. AncakAkkoyunlu taki
bi burada da devam edince önce Reşt'e , 

daha sonra Gilan Valisi Karkiya Mirza Ali'
nin davetiyle Lahican'a götürdüler. İsmail , 

$AH iSMAiL 

Sah lsmail'i tasvir eden bir resim (TSMK, Hazine, nr. 2169, 
vr. 64' ) 

Lahkan'da bölgenin ileri gelenlerinden Ka
dı (Muallim Sadr) Şemseddin Lahici'nin ya
nında Farsça, Arapça, Kur' an, tefsir ve İs
naaşeriyye Şlası usulünü, kızılbaş reisier
den savaş tekniklerini öğrendi. Bu esnada 
Karacadağ , Turnan Mişkin ve Anadolu'da 
yaşayan kızılbaş Türkmenler grup grup ge
lerek İsmail'i ziyaret ettiler. 

1498'de Akkoyunlu Rüstem Bey'in ölü
mü İran'ı yeni bir kargaşaya sürükledi. Ak
koyunlu ülkesi Murad Bey ile Elvend Bey 
arasında paylaşıldı. Azerbaycan ve Diyar
bekir Elvend Bey'in, Irak-ı Arab, Fars ve di
ğer yerler Murad Bey'in hakimiyet ine geç
ti. Ayrıca Bayındırlı M ur ad Bey Yezd'de, 
Muhammed Kere EberkCıh'ta , Hüseyin Ki
ya Çelavi Simnan, Har ve FirOzkCıh 'ta, Pür
nek Barik Bey Bağdat'ta , Sultan Hüseyin 
Mirza Horasan'da ve Ebü'l-Feth Bey Kir
man'da bağımsız hareket etmeye başladı. 
Bu durumdan istifade eden kızılbaş reis
Ieri İsmail'in ortaya çıkmasına karar verdi
ler. İsmail on iki-on üç yaşlarında iken Gi
lan'dan ayrılıp Erdebil'e gitti. Ailelerinin ka
labalıklığı ya da mallarının çokluğu yüzün
den bir yere gidememiş olan müridleriyle 
ilgilendi. Ancak kısa bir süre sonra Erde
bil hakimi Cekirli Ali Bey'in baskısıyla Er
debil'den ayrılmak zorunda kaldı. Buradan 
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